



Estado do Maranhão  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO - MA

89  
h

**A**  
**ESCOLLAR INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA**  
**Sr. CLEMENTINO LUCAS DA COSTA JUNIOR**

Assunto: Consulta de Interesse em anuir com Adesão a Ata de Registro de Preços nº 068/2021-CELICC/PMSRJ, Processo Licitatório nº 491/2021-SEMED, Pregão Presencial nº 027/2021-CELICC/PMSJR, que tem por objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratação de empresa especializada para conserto de mobiliário escolar, pertencente ao patrimônio das Escolas Municipais de São José de Ribamar.

Senhor Fornecedor, sirvo-me do presente para consultar Vossa Senhoria do Interesse em Anuir com a Adesão do procedimento em epígrafe para fornecer os itens abaixo relacionados para a Secretaria Municipal de Itinga do Maranhão – MA.

Informo que com fulcro no art. 22, §1º, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, formalizo a presente consulta sobre a possibilidade de **ANUÊNCIA DE ADESÃO**, como carona à Ata de Registro de Preços nº 068/2021-CELICC/PMSRJ, Processo Licitatório nº 491/2021-SEMED, Pregão Presencial nº 027/2021-CELICC/PMSJR, que tem por objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratação de empresa especializada para conserto de mobiliário escolar, pertencente ao patrimônio das Escolas Municipais de São José de Ribamar, conforme os quantitativos e itens abaixo relacionados:

| LOTE ÚNICO  |   |       |        |                 |                |
|---|---|-------|--------|-----------------|----------------|
| ITEM  | DESCRIÇÃO DO MATERIAL   | UNID. | QUANT. | VALOR UNL.      | VALOR TOTAL    |
| 1   | SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE BRAÇOS PARA CARTEIRA ESCOLAR EM MDF  | UNID  | 3000   | R\$ 47,00       | R\$ 141.000,00 |
| 2   | SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE TAMPOS PARA MESA ESCOLAR EM MDF  | UNID  | 3000   | R\$ 60,00       | R\$ 180.000,00 |
| 3   | SERVIÇOS DE SOLDA DA ESTRUTURA DE FERRO   | UNID  | 3000   | R\$ 25,00       | R\$ 75.000,00  |
| 4   | CONFEÇÃO DO ASSENTO DE BANCO ESCOLAR EM MDF   | UNID  | 3000   | R\$ 86,00       | R\$ 258.000,00 |
| 5   | CONSERTO E RECUPERAÇÃO DE MESA, SENDO PINTURA, SOLDA, SUBSTITUIÇÃO DE PARAFUSOS, PUXADORES DE GAVETAS DA ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO | UNID  | 3000   | R\$ 91,50       | R\$ 274.500,00 |
| 6   | SUBSTITUIÇÃO DO ESNÇOSTO EM POLIPROPILENO   | UNID  | 3000   | R\$ 65,00       | R\$ 195.000,00 |
| 7   | SUBSTITUIÇÃO DO ASSENTO EM POLIPROPILENO  | UNID  | 3000   | R\$ 81,00       | R\$ 243.000,00 |
| 8   | PINTURA GERAL DA ARMAÇÃO DA ESTRUTURA DE FERRO DA CARTEIRA ESCOLAR  | UNID  | 3000   | R\$ 77,00       | R\$ 231.000,00 |
| 9   | SUBSTITUIÇÃO DO BRACO DA CARTEIRA EM POLIPROPILENO  | UNID  | 3000   | R\$ 80,00       | R\$ 240.000,00 |
| VALOR GLOBAL  |   |       |        | R\$1.837.500,00 |                |
| (UM MILHÃO, OITOCENTOS E TRINTE E SETE MIL, QUINHENTOS REAIS) |   |       |        |                 |                |

Informamos ainda que após realização de pesquisas de preços de mercado, ficou demonstrado que a presente adesão é mais vantajosa que a realização de um novo processo licitatório.



Estado do Maranhão  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO - MA

90  
L

Solicitamos, ainda, que, uma vez atendido o pleito em tela, seja-nos encaminhado, anuência por escrito juntamente com proposta de preços direcionada a essa Prefeitura Municipal com os itens acima relacionados.

Sem mais para o momento, de já agradecemos e ficamos no aguardo de vossa manifestação

Atenciosamente.

Itinga do Maranhão – MA, 15 de Junho de 2022.

Gildaç Costa Santos  
Secretaria Municipal de Educação e Esportes